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Punkt 1: Drøftelse af budget 2021 #

1-21-78-1-20

Resume
I den politiske budgetvejledning for budget 2021 er det vedtaget, at de stående udvalg på deres møder i maj 2020
skal drøfte budget 2021 for at komme med input til den videre budgetproces. På mødet vil den aktuelle økonomiske
situation blive skitseret, og udvalget præsenteres for mulige emner til drøftelse.  
 
På regionsrådets budgetseminar den 18. maj 2020 præsenterer udvalgsformanden ca. tre emner, som udvalget
ønsker at prioritere.

Direktionen indstiller,

at eventuelle ønsker til prioriteringer og besparelser i budget 2021 drøftes, og

 

at der udvælges ca. tre emner, der præsenteres på regionsrådets budgetseminar
den 18. maj 2020.

Sagsfremstilling
Med den politiske budgetvejledning for budget 2021, der blev behandlet på regionsrådsmødet den 25. marts 2020,
er det vedtaget, at de stående udvalg på deres møder i maj 2020 og regionsrådet på budgetseminaret i maj 2020
skal drøfte budget 2021.
 
Formålet med drøftelsen i de stående udvalg og efterfølgende på budgetseminaret er at skabe retning for, hvad
administrationen skal arbejde med i den videre budgetproces.
 
Udvalgene drøfter, om der er emner inden for udvalgets område, hvor der er behov for særlig opmærksomhed i
budgetprocessen. Hvert udvalg vælger ca. tre emner, der skal bringes videre til regionsrådets budgetseminar i maj
2020. På budgetseminaret er der afsat tid til, at hvert af de stående udvalg skal præsentere deres udvalgte forslag.
 
Efter præsentationen på budgetseminaret vil der være en drøftelse af, hvorvidt regionsrådet ønsker, at
administrationen skal arbejde videre med emnerne og have dem som opmærksomhedspunkter i den videre
budgetproces.
 
Der er vedlagt fire bilag til dette dagsordenspunkt. Bilagene indeholder forslag til emner, som udvalget kan vælge at
bringe med videre til budgetseminaret. Det første bilag indeholder direktionens forslag til emner.
 
Ifølge den politiske budgetvejledning er der i budgetprocessen for budget 2021 mulighed for, at de partier, der ikke
er repræsenterede i det enkelte stående udvalg, kan få foretræde på de stående udvalgs møder i maj. Det andet
bilag indeholder indkomne forslag fra partier, der ikke er repræsenterede i psykiatri- og socialudvalget.
 
Der er indkommet forslag fra følgende partier, der ikke er repræsenterede i udvalget:
Alternativet - tre emner
 
De indkomne forslag fra partierne er medtaget i den form, som partierne har indsendt dem. Såfremt udvalget
vælger at bringe et eller flere af forslagene med videre til budgetseminaret, vil der være mulighed for at få
administrationen til at belyse emnet nærmere.
 
Det tredje bilag indeholder fremsendte forslag fra partier, der er repræsenteret i udvalget. Der er indkommet to
forslag fra Enhedslisten.
 
Det fjerde bilag er en oversigt over Region Midtjyllands andel af driftsmidlerne fra Finanslov 2020, herunder de
indsatser, der allerede er disponeret midler til, og administrationens forslag til udmøntning af en del af de
resterende midler.

Vurdering af økonomien i budget 2021
I forbindelse med budget 2019 blev der vedtaget besparelser og prioriteringer i både budget 2019 og budget 2020.
Jævnfør flerårsbudgettet fra budget 2020 resterer der besparelser for 25 mio. kr. i 2021, herefter forventes
besparelserne at være fuldt implementeret.
 
I forbindelse med budget 2020 så en række af de somatiske hospitaler ind i væsentlige økonomiske udfordringer.
Med budget 2020 blev der givet særskilte midler til Regionshospitalet Randers, Regionshospitalet Horsens og Aarhus
Universitetshospital til håndtering af økonomiske udfordringer i 2020 og/eller kommende år. Der resterer en



udfordring vedrørende Aarhus Universitetshospital på 60,7 mio. kr., som forligspartierne i budgetforliget tilkendegav
en intention om at løse i forbindelse med budget 2021.
 
Med finansloven for 2020 har Regionerne fået 300 mio. kr. i 2020 stigende til 600 mio. kr. i 2021 til at ansætte
1.000 ekstra sygeplejersker. De 1.000 ekstra sygeplejesker skal sikre mere tid til patienterne på landets sygehuse
samt et bedre arbejdsmiljø. Regionsrådet har på sit møde den 26. februar 2020 besluttet fordeling af stillingerne.
 
Hospitalerne er stadig pressede som følge af blandt andet den demografiske udvikling i befolkningen. Regeringen
har tilkendegivet en intention om en velfærdslov. "Velfærdsloven har til formål at sikre, at det demografiske træk på
velfærden dækkes, så pengene følger med, i takt med at der bliver flere børn og ældre". På den baggrund forventes
realvæksten i økonomiaftalen for 2021 at indeholde midler til at dække udgifter i forbindelse med den demografiske
udvikling i befolkningen.
 
Med udgangspunkt i flerårsbudgettet for 2021 forventes der alt andet lige økonomisk balance i budget 2021 i
Region Midtjylland. Der er dog en række usikkerheder om budgetforudsætningerne, der især skyldes tre forhold.
For det første er det uvist, præcis hvor meget realvæksten i økonomiaftalen for 2021 vil bidrage med. For det andet
er der usikkerhed om udviklingen i de kriterier, der afgør bloktilskudsfordelingen, og dermed hvor stor en andel af
bloktilskuddet Region Midtjylland får. Endelig for det tredje er det også uvist, hvordan udviklingen i udgifterne på en
række områder vil være, herunder især udgifterne til medicin, hvor der har været store stigninger i udgifterne til
tilskudsmedicin i sidste halvdel af 2019 og starten af 2020.
 
I forbindelse med finansloven for 2020 blev der på landsplan givet 600 mio. kr. til et varigt løft af psykiatrien.
Region Midtjyllands andel udgør 129 mio. kr. Der er endnu usikkerhed omkring den konkrete udmøntning, og hvilke
krav der vil være tilknyttet.
 
Som følge af situationen med COVID-19 er usikkerheden øget yderligere. Usikkerheden omhandler blandt andet
håndteringen af regionernes direkte udgifter, der relaterer sig til COVID-19, og de afledte udgifter, der vil komme
fremadrettet som følge af blandt andet aflyst aktivitet. Det er aftalt, at håndteringen af disse udgifter skal indgå i
økonomiforhandlingerne. Det er samtidig uklart, hvordan COVID-19 vil indvirke på den samlede nationaløkonomiske
situation og på den baggrund regeringens økonomiske råderum, herunder muligheden for at afsætte midler til
realvækst og intentionen om en velfærdslov. 

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede ønsker til prioriteringer og besparelser i budget 2021 og prioriterede følgende
emner, der præsenteres på regionsrådets budgetseminar den 18. maj 2020:
 

Rekruttering og fastholdelse. Der foreslås etableret strukturerede introduktionsforløb for alle faggrupper i
psykiatrien og på socialområdet.

 

Styrket samarbejde med kommunerne og civilsamfundet. Der foreslås afsat en pulje til styrkelse af
samarbejde med kommunerne og civilsamfundet, herunder om fælles forebyggende indsatser. Der foreslås
samtidig iværksat et forarbejde vedrørende etablering af nye samarbejder med kommunerne om nye
psykiatrihuse eller tilsvarende samarbejdsformer.

 

Øget tilgængelighed til behandling for let til moderat angst og depression. Det foreslås, at der afsættes midler
til understøttelse af de forskellige indsatser i forhold til borgere med let til moderat angst og depression.

 

Øget støtte til samarbejde med brugere og pårørende. Det foreslås, at der afsættes midler til at udbygge
inddragelse og samarbejde med brugere og pårørende, herunder til støtte af pårørende og netværk og til
udbredelse af Åben Dialog i Region Midtjylland.

 
Psykiatri- og socialudvalget bad administrationen om at undersøge mulige forslag til omprioriteringer inden for
psykiatri- og socialområdet.
 
Udvalget aftalte, at man i forbindelse med udmøntningen af de nye midler fra finansloven vil have opmærksomhed
på behovet for at afsætte midler til støtte af aktiviteter og øget tværfaglighed i de psykiatriske afdelinger.
Samarbejde med Museum Ovartacis kreative værksteder skal også undersøges.

Bilag

PS - Direktionens forslag til emner budget 2021



PS - Politisk foretræde forslag til emner budget 2021

PS - Skriftlige forslag fra partier i udvalget budget 2021

Oversigt over midler fra Finanslov 2020 til psykiatrien



Punkt 2: Opfølgning på afholdte videomøder om midler fra Finanslov 2020
til psykiatrien #

1-31-72-1577-19

Resume
Psykiatri- og socialudvalget har den 7. maj 2020 holdt videomøder med henholdsvis det tværfaglige specialeråd for
børne- og ungdomspsykiatrien og det regionale kontaktforum på psykiatriområdet om midlerne fra Finanslov 2020
til psykiatrien. Udvalget drøfter og samler op på møderne.

Direktionen indstiller,

at videomøderne med henholdsvis det tværfaglige specialeråd for børne- og
ungdomspsykiatrien og det regionale kontaktforum på psykiatriområdet den 7.
maj 2020 drøftes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har den 7. maj 2020 holdt videomøder med henholdsvis det tværfaglige specialeråd for
børne- og ungdomspsykiatrien og det regionale kontaktforum på psykiatriområdet.
 
Møderne er en del af den inddragende proces forud for udmøntningen af midlerne fra Finanslov 2020 til psykiatrien.
Den 14. maj 2020 holdes tilsvarende møder med det tværfaglige specialeråd for psykiatrien og psykiatriens patient-
og pårørendepanel. Det forventes, at der i august 2020 fremlægges et forslag til udmøntning af midlerne til politisk
behandling.
 
På psykiatri- og socialudvalgets møde drøfter udvalget de afholdte videomøder og samler op på disse.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede videomøderne med henholdsvis det tværfaglige specialeråd for børne- og
ungdomspsykiatrien og det regionale kontaktforum på psykiatriområdet den 7. maj 2020.



Punkt 3: Orientering om status på satspuljeprojekter 2020 #

1-31-72-68-20

Resume
Der orienteres om igangværende satspuljeprojekter, hvor statslig finansiering udløber i 2020 og 2021.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om status på satspuljeprojekter tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget bad på møde den 14. november 2018 om, at der fremover laves en årlig status til
udvalget på satspuljeprojekter for både psykiatrien og socialområdet.
 
Oversigt over udløb af statslig finansiering af satspuljeprojekter
I tabellen oplistes en række satspuljeprojekter, hvor den statslige finansiering forventes at ophøre i 2020 og 2021.
 

 
Projektet "Sammenhængende forløb for børn og unge med psykiske lidelser i RM" er et midlertidigt projekt, som
har til formål at understøtte udviklingen af sammenhængende forløb for børn og unge med psykiske lidelser ved at
tilpasse og implementere de tre nationale forløbsprogrammer i et samarbejde mellem kommuner, region og almen
praksis.  
 
For de øvrige projekter er Psykiatrien pt. ved at vurdere, hvilke projekter det vil være hensigtsmæssigt at
videreføre, hvis der kan findes finansiering hertil. Finansieringen vil eventuelt kunne indgå i forbindelse med
udmøntningen af midlerne fra Finanslov 2020.
 
En beskrivelse af indholdet af og status på de enkelte projekter er vedlagt som bilag.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om status på satspuljeprojekter til efterretning.



Bilag

Oversigt over satspuljer 2020



Punkt 4: Regionspsykiatrien Horsens, etablering af nyt sengeafsnit

1-31-72-424-20

Resume
Med budgetforliget for 2020 blev der sikret anlægsfinansiering til etablering af et nyt almenpsykiatrisk sengeafsnit,
som regionsrådet efterfølgende har besluttet placeret i Regionspsykiatrien Horsens. Der er nu behov for at afsætte
midler til rådgivning og projektering for at få udarbejdet et projektforslag.

Direktionen indstiller,

at Psykiatrien gives en anlægsbevilling på 0,93 mio. kr. i 2020 til at afholde
rådgivnings- og projekteringsomkostninger frem til projektforslag for et nyt
sengeafsnit i Regionspsykiatrien Horsens, og

 

at der gives bevilling og rådighedsbeløb jf. tabel 1.

Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede på mødet den 27. november 2019, at der skal etableres et nyt almenpsykiatrisk afsnit med
12 sengepladser i Regionspsykiatrien Horsens. For at kunne rumme det nye sengeafsnit, er der behov for at bygge
en etage oven på en del af den eksisterende bygning; et område som i dag rummer ambulatoriefunktioner. Denne
del af den eksisterende bygning er oprindeligt indrettet som sengeafsnit. Det vurderes, at det både funktionelt og
økonomisk er den bedste løsning at flytte ambulatoriefunktionerne op i den planlagte, nye overetage og i stedet
tilbageføre og renovere stueetagen til at kunne rumme den nye sengeafdeling. På denne måde kan der sikres
niveaufri adgang til skærmede udearealer fra sengeafsnittet, gode logistiske sammenhænge i bygningen samt
mulighed for at indrette tidssvarende ambulatoriefunktioner i et nybyggeri.
 
Siden november 2019 er en række projektalternativer blevet belyst, og forudsætningerne er dermed blevet
yderligere konkretiseret. Det næste skridt i processen er antagelse af rådgiver til at udforme projektforslag.
 
Der udformes udbud af rådgivningsydelsen i to dele; et bygherrerådgivningsudbud og et totalrådgiverudbud:
 

Udbud af bygherrerådgivning udføres i henhold til regionens Byggeregulativ med to-tre bydende rådgivere i
en indbudt licitation. Bygherrerådgiveren gennemfører brugerprocesser og udarbejder på baggrund heraf
dispositionsforslag. Herudover bidrager bygherrerådgiveren til planlægning og nødvendige tiltag i forbindelse
med rokader og midlertidig genhusning.

 

Totalrådgiverudbuddet udformes i henhold til Byggeregulativet som et EU-udbud, da den samlede
rådgivningsydelse ligger over tærskelværdien. Første etape i totalrådgivningsydelsen er på basis af
dispositionsforslaget at udarbejde et projektforslag, som vil blive forelagt regionsrådet. Ved regionsrådets
godkendelse af projektforslaget vil der i totalrådgiverens efterfølgende etape blive udarbejdet
myndighedsprojekt, hovedprojekt og udbudsmateriale, ligesom totalrådgiveren også skal gennemføre
licitation, byggeledelse, tilsyn og opfølgning i byggeperioden. Udbudsstrategi for entrepriseydelserne vil blive
planlagt i samarbejde med totalrådgiveren og forelagt til regionsrådets godkendelse sammen med
projektforslaget.

 
Tidsplan
Der planlægges efter, at et bygherrerådgiverudbud og et efterfølgende totalrådgiverudbud kan være gennemført
oktober 2020, og at projektforslag herefter vil kunne fremlægges for regionsrådet i første kvartal 2021.
Byggeperioden forventes fra juni 2021 til marts/april 2022. Ibrugtagning vil ud fra denne tidsplan kunne ske i maj
2022.
 
Økonomi
Projektet er i forbindelse med scenariebeskrivelser og valg af placering i 2019 budgetteret til ca. 26 mio. kr. I den
efterfølgende konkretisering samt ved nærmere undersøgelser af de eksisterende bygninger er det blevet klart, at
skal den kliniske aktivitet fortsætte uforandret i byggeperioden, er det nødvendigt midlertidigt at lave en rokade og
genhuse aktiviteter. Noget kan midlertidigt løses ved at flytte administrative funktioner ud af bygningen og ind i
lokaler, som lånes af Regionshospitalet Horsens, men det er nødvendigt at supplere med en pavillonløsning i
tilknytning til de kliniske aktiviteter. Der har ikke i det oprindelige budget været indeholdt udgiften til denne
genhusning, og det skal derfor klarlægges i den kommende periode, hvordan og i hvor stort omfang pavilloner er



nødvendige. Det forudsættes fortsat muligt at gennemføre projektet indenfor den ramme på 20-30 mio. kr., som
regionsrådet afsatte i Budget 2020 til projektet.
 
Det forudsættes nu, at en andel af Finanslovsmidlerne til psykiatrien vil kunne anvendes til finansiering af
anlægsprojektet.
 
Nedenstående tabel 1 viser, at Psykiatrien med godkendelse af dette dagsordenspunkt bevilges 0,93 mio. kr. til
rådgivnings- og projekteringsydelser i forbindelse med etablering af nyt sengeafsnit i Regionspsykiatrien Horsens.
Bevillingen finansieres af puljen til anlæg i 2020. Der tilbagestår 0,17 mio. kr. uforbrugt på den allerede afgivne
bevilling, som Psykiatrien modtog i 2019 til at afholde udgifter til ekstern konsulentbistand i forbindelse med
scenariebeskrivelser. Det samlede rådighedsbeløb til at afholde de kommende rådgivningsydelser frem til og med
projektforslag udgør således 1,1 mio. kr.
 

 
Der vil i 3. kvartal 2020 blive gennemført dialog med bevillingshavere om det forventede forbrug på allerede
afgivne bevillinger, herunder blive fulgt op på, i hvilket omfang COVID-19-situationen har påvirket fremdriften i
byggeprojekterne. Såfremt der registreres væsentlige ændringer, vil der efterfølgende kunne foretages justering af
rådighedsbeløb og dermed tilbageføres midler til puljen til anlæg.  

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,
 
at Psykiatrien gives en anlægsbevilling på 0,93 mio. kr. i 2020 til at afholde rådgivnings- og
projekteringsomkostninger frem til projektforslag for et nyt sengeafsnit i Regionspsykiatrien Horsens, og
 
at der gives bevilling og rådighedsbeløb jf. tabel 1.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet besluttede på mødet den 27. november 2019, at der skal etableres et nyt almenpsykiatrisk afsnit med
12 sengepladser i Regionspsykiatrien Horsens.



Punkt 5: Status på Psykiatriens Hus i Aarhus

1-30-74-29-17

Resume
Der gøres status på Psykiatriens Hus i Aarhus ét år efter, at huset gik i drift. Huset rummer en række regionale,
kommunale og fælles tilbud, der generelt er velfungerende. Psykiatriens Hus i Aarhus er imidlertid allerede nu
udfordret på de fysiske rammer, hvilket gør det vanskeligt at udvikle tilbuddene i huset yderligere. Der lægges
endvidere op til, at udarbejdelsen af et evalueringskoncept udskydes, til formålet med evalueringen er klarlagt.

Direktionen indstiller,

at status på Psykiatriens Hus i Aarhus Kommune tages til efterretning, og

 

at orienteringen om, at udarbejdelsen af evalueringskonceptet udskydes, til
formålet med evalueringen er klarlagt, tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Psykiatriens Hus i Aarhus er etableret i et samarbejde mellem Aarhus Kommune og Region Midtjylland. Huset har
en fælles ledelse bestående af en kommunal og en regional leder. Psykiatriens Hus gik i drift i februar 2019.
 
Visionen for Psykiatriens Hus i Aarhus er at etablere et fremtidssikret psykiatritilbud af høj kvalitet. Indsatserne i
tilbuddet skal understøtte borgernes recovery-proces, sikre at borgerne får de bedste muligheder for at være
hovedaktører i eget liv og samtidig understøtte, at borgerne kan få så selvstændige tilværelser som muligt.
 
I henhold til samarbejdsaftalen om Psykiatriens Hus i Aarhus skal Aarhus Kommunes og Region Midtjylland have en
status efter et års drift. Denne status er vedlagt som bilag.
 
Tilbud i Psykiatriens Hus i Aarhus
Psykiatriens Hus i Aarhus rummer i dag en lang række tilbud:

16 overnatningspladser (otte kommunale og otte regionale).
Åben fleksibel rådgivning efter Servicelovens § 82 a og b, der både tilbyder rådgivning i huset og udgående
funktioner. Siden den 1. november 2019 har der været tilknyttet virksomhedskonsulenter til
rådgivningsfunktionen.
Hjemmebehandlerteam.
Recoveryskole, som står for uddannelse af peers og udbyder en lang række recovery-orienterede kurser.
Socialvagten, som er en åben telefonrådgivning, der er åben kl. 16.00–24.00 alle dage.
Gruppeforløb, eksempelvis søvngruppe og BAT-gruppe (fysioterapeutisk behandlingsform)
Aktiviteter, eksempelvis gåture, kreativ gruppe og træning, hvoraf flere drives af en kommunal og en regional
medarbejder i fællesskab.
Åben Dialog-netværksmøder.
Collaborative care, som er et samarbejdsprojekt med en række alment praktiserende læger i Aarhus
(satspulje).
Styrket sundhedsfaglig rådgivning til botilbud (satspulje).
Sygeplejerskerne, der indgår i politiets fælles udrykningsteam, kommer fra Psykiatriens Hus (satspulje).
Social Sundhed (frivilligt projekt) koordinerer deres indsats fra huset.

 
Der er endvidere ansat ti peermedarbejdere i huset, heraf fem kommunale og fem regionale medarbejdere.
 
Status på økonomien
Der blev oprindeligt afsat 23.095.000 kr. til driften af Psykiatriens Hus i Aarhus. Af nedenstående tabel fremgår det,
hvor mange midler der for nuværende er afsat til driften af Psykiatriens Hus i Aarhus.
 

 



Stigningen i det regionale budget skyldes ekstra midler til hjemmebehandlerteamet og til peers. Psykiatriens Hus fik
således del i de midler til ansættelse af peers og harmonisering af den udgående ambulante aktivitet, der blev
udmøntet i Budget 2019. Desuden har der været behov for ekstra administrativ støtte samt ekstra midler til husleje
i forbindelse med, at Region Midtjylland har lejet sig ind i halvdelen af parterret i huset.
 
Stigningen i det kommunale budget skyldes, at Socialvagten er overgået til Psykiatriens Hus.
 
Den videre udvikling af Psykiatriens Hus
Psykiatriens Hus ønsker at modvirke ensomhed og skabe aktiviteter, der understøtter fysisk og psykisk sundhed.
Det kan f.eks. være i form af sundheds- og træningsgrupper eller aktiviteter som musik og sang. Der arbejdes på at
etablere samarbejder med frivillige organisationer, som via aktiviteter i Psykiatriens Hus kan fungere som
brobygning til de aktiviteter, der tilbydes i organisationernes egne lokaler. Derudover vil man gerne etablere et
styrket samarbejde med pårørende.
 
Psykiatriens Hus i Aarhus er imidlertid allerede nu udfordret på de fysiske rammer. Psykiatrien har lejet halvdelen af
parterret for en toårig periode til medio 2021. I parterret er der placeret satspuljeprojekter, der ikke var planlagt
med fra starten. Disse udløber løbende i 2021.
 
For at kunne realisere den videre udvikling af Psykiatriens Hus i Aarhus er Psykiatrien indstillet på at leje parterret
fremadrettet, hvis det kan ske i samarbejde med Aarhus Kommune efter de samme principper, som ligger i
samarbejdsaftalen. Der er en forventning om, at der medio 2021 kan ske en genforhandling med henblik på
sænkelse af huslejen. Bestyrelsen for MarselisborgCentret har stillet styregruppen for Psykiatriens Hus en sådan
forhandling i udsigt, da bestyrelsen for MarselisborgCentret mener, at MarselisborgCentret på det tidspunkt vil være
fuldt udbygget og dermed får fuld huslejeindtægt.
 
Evaluering
Af samarbejdsaftalen for Psykiatriens Hus fremgår det, at "Der skal gennemføres en ekstern evaluering to år efter,
Psykiatriens Hus i Aarhus er i drift. Evalueringskonceptet skal foreligge inden udgangen af 2018. På baggrund af
resultatet af den eksterne evaluering træffer styregruppen beslutning om behovet for yderligere evalueringer."
 
Da indsatserne og samarbejdet i Psykiatriens Hus fortsat er under opbygning og udvikling, er det vurderingen, at
det er for tidligt at lægge sig fast på et koncept for evaluering af Psykiatriens Hus i Aarhus. Psykiatriens Hus i
Aarhus indeholder mange forskellige indsatser og mange måder at samarbejde på. Efter sommerferien iværksætter
styregruppen derfor et afklaringsarbejde i forhold til, hvad der skal evalueres og hvorfor. Derefter udvikles et
evalueringskoncept. I vurderingen af, om der skal gennemføres en intern eller en ekstern evaluering, vil prisen for
evalueringen indgå som et parameter.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,
 
at status på Psykiatriens Hus i Aarhus Kommune tages til efterretning, og
 
at orienteringen om, at udarbejdelsen af evalueringskonceptet udskydes, til formålet med evalueringen er klarlagt,
tages til efterretning.

TidligerePolitiskBehandling
22. august 2018: Regionsrådet godkender samarbejdsaftalen om Psykiatriens Hus i Aarhus.

Bilag

Status på Psykiatriens Hus i Aarhus Kommune foråret 2020



Punkt 6: Tiltag for nedbringelse af ventetid til psykologbehandling

1-31-72-402-17

Resume
Regionsrådet besluttede på møde i december 2019 i forbindelse med beslutning om kapacitetsudvidelse på
psykologområdet, at der gennemføres en analyse af mulighederne for at nedbringe ventetiden for patienter med let
til moderat angst og depression, herunder belyse relevante internetbaserede løsninger. Der præsenteres to tiltag,
der omhandler henholdsvis oprettelse af ekstra ydernumre for praktiserende psykologer og internetbaseret
psykologbehandling af angst og depression. Tiltag ved oprettelse af nye ydernumre er belyst med aktivitet og
økonomi, mens der i regi af Danske Regioner skal drøftes en finansieringsmodel for internetbaseret
psykologbehandling før en eventuel permanentgørelse af tilbuddet.

Direktionen indstiller,

at analyse af tiltag for nedbringelse af ventetider til psykologbehandling tages til
orientering med henblik på videre drøftelse i regi af budgetforhandlinger 2021.

Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede på møde i december 2019 i forbindelse med beslutning om kapacitetsudvidelse på
psykologområdet, at der gennemføres en analyse af mulighederne for at nedbringe ventetiden for patienter med let
til moderat angst og depression, herunder belyse relevante internetbaserede løsninger. Analysen skal kunne indgå i
forberedelserne til budget 2021. 
 
Administrationen har undersøgt mulighederne for nedbringelse af ventetiderne for patienter med let til moderat
angst og depression. Der er to tiltag, der forventes at kunne medvirke til nedbringelse af ventetider til
psykologbehandling:

Oprettelse af ekstra ydernumre for praktiserende psykologer.
Investering i internetbaseret psykologbehandling.

 
Derudover kan ventetiden til psykologbehandling forventeligt nedbringes ved, at de eksisterende psykologer
arbejder mere inden for overenskomsten og dermed behandler flere patienter. Dette er et tiltag, der allerede
arbejdes med, da det med den nye overenskomst for psykologhjælp blev besluttet at hæve kravet til
minimumsomsætning i en psykologpraksis samt øge omsætningsloftet. Den nye overenskomst trådte i kraft pr. 1.
januar 2020, hvorfor effekten af dette endnu ikke er kendt.
 
Oprettelse af ekstra ydernumre for praktiserende psykologer
Ved oprettelsen af nye ydernumre for psykologer er der en række forudsætninger, der skal tages højde for:

Det blev på møde i regionsrådet den 18. december 2019 besluttet at udvide kapaciteten for psykologer med
fem ydernumre som følge af ophævelsen for aldersloftet på angst (henvisningsårsag 11) i den nye
overenskomst om psykologhjælp.
Kravet til minimumsomsætning for psykologer er hævet fra 100.000 kr. årligt til 150.000 kr. årligt pr. 1.
januar 2020.
Omsætningsloftet er hævet fra 272.178 kr. til 305.078 kr. pr. 1. januar 2020. Omsætningsloftet hæves igen
pr. 1. januar 2022 til 324.370 kr. Det skal bemærkes, at omsætningsloftet kun gælder for henvisning på
baggrund af depression og angst (henvisningsårsag 10 og 11). Der er således ikke et omsætningsloft indenfor
de øvrige henvisningsårsager.

 
En psykolog med ydernummer omsætter i gennemsnit for 287.842 kr. pr. år baseret på 2019-tal og justeret for det
nye krav til minimumsomsætning. Der er dog stor forskel i omsætningen blandt psykologerne, hvor det ses, at
nogle psykologer holder sig ved kravet til minimumsomsætningen, mens andre i højere grad arbejder indenfor
overenskomsten og omsætter for en del mere. Der er derfor en vis usikkerhed i den anslåede udgift til et
ydernummer. En psykologpraksis i Region Midtjylland behandler i gennemsnit 89 patienter om året baseret på
2019-tal. Dette er et fald på én patient fra henholdsvis 2017 og 2018, hvor der gennemsnitligt er behandlet 90
patienter pr. kapacitet.
 
Ventetid
Den gennemsnitlige ventetid i Region Midtjylland er 12 uger mens den konkret for depression og angst er 14 uger.
Ventetiden har de seneste fem år ligget mellem 11 og 12 uger, mens ventetiden konkret for depression og angst
har ligget mellem 13 og 15 uger.
 



Det fremgår af overenskomst om psykologhjælp, at: "Psykologen skal oplyse den skønnede, gennemsnitlige
ventetid til første konsultation for ikke-akutte patienter opdelt på henvisningsårsag 1-9 og henvisningsårsag 10-11 i
praksisdeklarationen. Ventetidsoplysningerne skal opdateres minimum hver anden måned." Det er
administrationens vurdering, at der er forskellig praksis for, hvordan den enkelte psykolog opgør sin ventetid.
Antallet af patienter på venteliste er ikke kendt for administrationen. Den seneste opgørelse for ventetider blandt
psykologer i Region Midtjylland er vedhæftet.
 
Investering i internetbaseret behandling af angst og let til moderat depression
Region Midtjylland deltager i et tværregionalt pilotprojekt om internetbaseret psykologbehandling, hvor alle regioner
deltager. Region Syddanmark er projektejer og varetager driften af projektet. Målgruppen for projektet er borgere
med fobier samt let til moderat angst eller depression, der kan få et regionalt tilbud om gratis internetbaseret
behandling indenfor kriterierne. Forsøget indeholder derudover en række eksklusionskriterier.
 
Målgruppen for tilbuddet er patienter over 18 år med angst, fobier og let til moderat depression. Der er dog en
række eksklusionskriterier. Patienten kan ikke få behandling, hvis vedkommende samtidig lider af skizofreni, bipolar
lidelse eller lignende, eller hvis hovedproblematikken er PTSD eller OCD. Derudover behandles der ikke patienter
med alkohol- og/eller stofmisbrug, eller som aktuelt er i anden psykoterapeutisk behandling.
 
Økonomi
Region Midtjylland indbetaler i projektperioden et fast årligt beløb på ca. 1,1 mio. kr. til Region Syddanmark, som
afholder udgifterne til projektet, herunder ansættelse af psykologer mv. Aftalen blev dermed oprindeligt indgået
med en pris pr. patient på 3.600 kr. Tilbuddet er gratis for patienten.
 
Det fremgår af de indledende resultater fra projektet, at patienterne er tilfredse med tilbuddet, men at regionerne
fortsat skal arbejde med at udbrede tilbuddet, således borgerne kender til det.
 
Pilotprojektet afsluttes ultimo 2020. Region Syddanmark har allerede besluttet at sætte projektet i drift. Projektets
videreførelse er på nuværende tidspunkt til drøftelse i Danske Regioner, hvor finansieringen af en eventuel
permanentgørelse også drøftes, herunder om det skal være et fast samlet beløb, som det er på nuværende
tidspunkt, eller om der skal udarbejdes en anden finansieringsmodel f.eks. ved afregning pr. patient. Derudover skal
forventningerne til den fremtidige aktivitet også afklares.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,
 
at analyse af tiltag for nedbringelse af ventetider til psykologbehandling tages til orientering med henblik på videre
drøftelse i regi af budgetforhandlinger 2021, og
 
at administrationen belyser forslag til nye tiltag til nedbringelse af ventetid til behandling af let til moderat angst og
depression med inddragelse af internationale erfaringer vedrørende internetbaseret psykiatri og nye erfaringer
vedrørende tilrettelæggelse af behandlingen fra situationen med Covid-19. Resultaterne fremlægges for psykiatri-
og socialudvalget og udvalget for nære sundhedstilbud på et fælles temamøde i oktober 2020.

Bilag

Ventetider pr. 1. januar 2020 - årsag 10 og 11

Ventetider pr. 1. januar 2020 - årsag 1 til 9

Notat vedr. nedbringelse af ventetider til psykologbehandling



Punkt 7: Orientering om eventuel aftale om hurtig vurdering af psykiatriske
patienter #

1-30-72-57-12

Resume
Region Midtjylland er i gang med at undersøge mulighederne for at indgå en aftale, hvor praktiserende læger har
mulighed for at få en hurtig psykiatrisk vurdering af patienter med psykiatriske problemstillinger hos praktiserende
psykiatere.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om aftale om hurtig udredning af psykiatriske patienter tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
I Region Midtjylland er der i dag en aftale med de praktiserende psykiatere om, at de hjælper Regionspsykiatrien
med unge deprimerede og udredning af voksne. Aftalen betyder, at regionen kan indgå aftale om, hvad op til 20 %
af de praktiserende speciallægers aktivitet skal bruges til. I praksis betyder aftalen, at psykiaterne skal se andre
patienter end de normalt henviste efter regionens ønske.
 
I høringssvarene til praksisplan for speciallægepraksis, som regionsrådet godkendte i oktober 2019, var et
gennemgående tema fra både de alment praktiserende læger og fra kommunerne, at de finder det problematisk
med de lange ventetider hos praktiserende psykiatere. Endvidere er udvikling af den nære psykiatri et af
Sundhedsaftalens indsatsområder og omdrejningspunkt for Alliancen om den nære psykiatri.
 
Region Syddanmark har en aftale, hvor praktiserende læger i Odense siden 2014 som en forsøgsordning har haft
mulighed for at få en hurtig psykiatrisk vurdering af patienter med let til moderat stress, angst eller depression hos
praktiserende psykiatere i samme by. 
 
Samarbejdsudvalget for speciallægehjælp har på denne baggrund besluttet, at det skal undersøges, om der kan
indgås en lignende aftale med de praktiserende psykiatere i Region Midtjylland, hvor praktiserende læger har
mulighed for at få en hurtig psykiatrisk vurdering af patienter med psykiatriske problemstillinger hos praktiserende
psykiatere. Ønsket er, at psykiaterne skal give de praktiserende læger konkrete råd og vejledning, så de får bedre
forudsætninger for at kunne håndtere de nævnte patienters sygdomsforløb. Det skal forebygges, at patienter får
det værre, kommer i lange sygdomsforløb og falder fra på arbejdsmarkedet og uddannelse.
 
De primære formål med aftalen er således: 

at give de praktiserende læger bedre forudsætninger – og konkrete råd og vejledning – for at kunne håndtere
det aktuelle sygdomsforløb.
at give patienterne et hurtigere og mere sammenhængende forløb med udredning og proaktiv handling.
at medvirke til, at patienterne er sygemeldt i kortere tid og i højere grad fastholdes i arbejde og uddannelse,
frem for overførselsindkomster.

 
Aftalen fra Region Syddanmark er evalueret af VIVE (Det nationale Forsknings- og Analysecenter). Evalueringen er
yderst positiv, og Region Syddanmark arbejder på at få aftalen implementeret i hele regionen.
 
VIVE's evaluering finder overordnet, at hurtig udredning opleves som et veletableret, relevant og virksomt tilbud for
de patienter og fagpersoner, der har deltaget i evalueringen. Det er således en klar konklusion, at hurtig udredning:

giver de praktiserende læger hurtig adgang til relevant viden og vejledning, der opleves som en god hjælp til
bedre at kunne håndtere de henviste patienters behandlingsforløb.
for patienterne generelt set fremstår som et relevant, hurtigt og sammenhængende tilbud, der opleves som
en hjælp i deres videre forløb.
mindsker de henviste patienters forbrug af ydelser i den regionale psykiatri og på sygesikringsområdet i så
stor grad, at der samlet set realiseres en signifikant samfundsøkonomisk gevinst på ca. 1.150 kr. pr. henvist
patient i første år efter henvisning.

 
For at lette visitationen af patienter er Region Syddanmark i gang med at udvikle en app, hvorigennem almen
praksis selv kan booke tider hos de praktiserende psykiatere. Det er aftalt med Region Syddanmark, at de sikrer, at
den bookingløsning, de udvikler, også kan bruges af andre regioner.
 



Den nærmere afdækning af mulighederne for en tilsvarende ordning i Region Midtjylland vil ske i dialog med både
de alment praktiserende læger og de praktiserende psykiatere med henblik på, at et konkret forslag kan forelægges
Samarbejdsudvalget for speciallæger og efterfølgende for regionsrådet ultimo 2020.
 
I forbindelse med afdækningen vil det også blive undersøgt, om det er muligt at beholde den eksisterende aftale,
samtidig med at der indgås en ny.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om aftale om hurtig udredning af psykiatriske patienter til
efterretning.



Punkt 8: Henvendelse fra regionsrådsmedlem Marianne Karlsmose om
besøgsregler i Psykiatrien i forbindelse med Covid-19-epidemien

1-00-24-19

Resume
Regionsrådsmedlem Marianne Karlsmose (K) har anmodet om, at besøgsreglerne i Psykiatrien i Region Midtjylland i
den aktuelle Covid-19-situation drøftes.

Direktionen indstiller,

at henvendelsen om besøgsregler i Psykiatrien i den aktuelle Covid-19-situation
drøftes.

Sagsfremstilling
Regionsrådsmedlem Marianne Karlsmose har den 4. maj 2020 henvendt sig angående et punkt på dagsordenen om
besøgsregler i Psykiatrien i Region Midtjylland i forbindelse med Covid-19-epidemien.
 
Marianne Karlsmose anfører følgende i henvendelsen:
 

"Jeg vil gerne have et særskilt punkt på næste udvalgsmøde om besøgsreglerne i psykiatrien, så vi sikrer, at
mennesker ikke undlader at lade sig indlægge eller lader sig udskrive, fordi de ikke ønsker at være indlagt
med de nuværende besøgsregler."
 

Marianne Karlsmose har i en særskilt henvendelse tydeliggjort, at det er de aktuelle besøgsregler i forbindelse med
Covid-19-epidemi, der ønskes belyst og drøftet på mødet.
  
Der er vedlagt et notat om besøgsrestriktioner i Psykiatrien i Region Midtjylland under den aktuelle Covid-19
epidemi til brug for drøftelsen på mødet.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,
 
at Region Midtjylland retter henvendelse til Sundhedsministeriet med henblik på at få lempet besøgsreglerne for
psykiatrien, så det svarer til reglerne for botilbud på det specialiserede socialområde, og
 
at regionsrådsformand Anders Kühnau tager ønsket om lempelse af besøgsrestriktionerne i psykiatrien op på
møderne med Sundhedsministeren om Covid-19.

Bilag

Notat om besøgsrestriktioner i Psykiatrien i Region Midtjylland



Punkt 9: Orientering om status for Covid-19 på socialområdet #

1-00-24-19

Resume
Som psykiatri- og socialudvalget blev orienteret om på udvalgsmødet den 15. april 2020, har man på socialområdet
i Region Midtjylland iværksat en række tiltag for at opretholde sikker drift på regionens sociale tilbud under Covid-
19-epidemien og for at undgå smittespredning blandt beboere og personale. Der er siden igangsat en forsigtig
lempelse af disse tiltag og genåbning af de regionale tilbud.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om status for Covid-19 på socialområdet tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
På socialområdet i Region Midtjylland har der siden den 12. marts 2020 været iværksat en række tiltag for at
opretholde sikker drift på regionens sociale tilbud under Covid-19-epidemien og for at undgå smittespredning blandt
beboere og personale.
 
Der har været holdt faste Covid-19-koordineringsmøder mellem socialdirektøren og områdecheferne for at sikre en
tæt dialog og koordinering omkring håndteringen af Covid-19-situationen på tværs af socialområdet i Region
Midtjylland.
 
Specialområderne og medarbejdere har løbende kunnet holde sig orienteret om retningslinjer, bekendtgørelse og
centrale udmeldinger mv. på socialområdets hjemmeside vedrørende Information om coronavirus.
 
På socialområdet er der siden slutningen af april 2020 sket en gradvis genåbning og lempelse af flere af disse tiltag.
Det sker i takt med, at de gældende retningslinjer og bekendtgørelser på området justeres og lempes. Det er dog
generelt gældende, at lempelser og genåbning af tilbuddene skal ske sundhedsmæssigt forsvarligt. Det betyder, at
der altid vil være tale om en konkret vurdering af de lokale forhold og rammer, samt om målgruppen eller den
enkelte borger i et tilbud kan efterleve de gældende sundhedsmæssige retningslinjer.
 
Genåbning af regionale skole- og STU-tilbud
Der er på socialområdet sket en gradvis og forsigtig genåbning af de regionale skole- og STU-tilbud i april. Det
skete efter en udmelding fra Børne- og Undervisningsministeriet til socialdirektørkredsen i Danske Regioner og sker
indenfor ministeriets rammer for genåbning af dagtilbud, skoler og uddannelsesinstitutioner. Der er tale om
tillempet undervisning, for eksempel i mindre hold, en-til-en, hjemmeundervisning eller undervisning ved hjælp af
videoløsninger.
 
Plan for genåbning af dag- og beskæftigelsestilbud
En række regionale dag- og beskæftigelsestilbud har været lukket siden den 12. marts 2020. Der er i den periode
etableret tillempede dagsaktiviteter for de faste beboere på de regionale tilbud. 
 
Regeringen og en række af folketingets partier indgik den 25. april 2020 "Aftale om initiativer for sårbare og udsatte
grupper i forbindelse med Covid-19" (vedlagt). I aftalen gøres der opmærksom på, at Serviceloven,
Socialtilsynsloven og Retssikkerhedsloven stadig er fuldt gældende på socialområdet, og der opfordres til at
genoptage en række centrale aktiviteter for borgere med problemstillinger for at sikre deres trivsel og tryghed.
Reglerne kan dog fortsat fraviges, hvis sundhedsmyndighedernes faglige retningslinjer ikke kan efterleves
forsvarligt, eller hvis der mangler personale på grund af sygemeldinger eller prioritering af personalemæssige
ressourcer til anden indsats mod COVID-19. Ligesom aktiviteterne eventuelt kan genoptages i tillempet form og
indhold.
 
I Region Midtjylland har man på den baggrund i maj 2020 iværksat en plan for en forsigtig genåbning af dag- og
beskæftigelsestilbud på socialområdet. Planen vil have fokus på at undgå at skabe risiko for en øget
smittespredning fra eksterne brugere af dagtilbud og faste beboere på regionale døgntilbud. Der vil ske en konkret
vurdering af den lokale situation i specialområderne.
 
Lempelse af besøgsrestriktionerne
For at minimere smitterisikoen fra besøgende har der siden den 12. marts 2020 været lukket for besøg til regionens
botilbud. Besøgsrestriktionerne gælder alle - undtaget er nære pårørende til kritisk syge beboere og forældre, der
besøger egne mindreårige børn.
 
I folketingets aftale om initiativer for sårbare og udsatte grupper i forbindelse med Covid-19 lægges der op til, at
besøgsrestriktionerne på det sociale område skal lempes. Lempelserne skal blandt andet i udgangspunktet sikre
mulighed for besøg på udearealer og af få, faste besøgspersoner. En lempelse af besøgsrestriktionerne vil ske ved

http://ps.intra.rm.dk/information-om-coronavirus/informationer-til-socialomradet/oversigt-over-andringer-pa-socialomradets-corona-side/


en revision af den gældende bekendtgørelse om midlertidigt forbud mod besøg på anbringelsessteder og botilbud
mv. på socialområdet i forbindelse med håndtering af Covid-19 (vedlagt).
 
Når der udkommer en revideret bekendtgørelse fra Social- og Indenrigsministeriet, vil Region Midtjylland tage
stilling til, hvordan den kan implementeres sundhedsmæssigt forsvarligt.
 
Test af beboere og personale
Socialområdets tilbud følger Sundhedsstyrelsens vejledning om forebyggelse af smitte med Covid-19 på plejecentre,
bosteder og andre institutioner (vedlagt), hvor det blandt andet fremgår, at når der er påvist Covid-19 hos en
beboer eller medarbejder, så skal: "Øvrige borgere samt personale på institutionen testes for COVID-19, uanset
symptomer. Test bør foretages inden for et døgn, efter institutionen modtager meddelelse om, at der er konstateret
smittetilfælde, også i weekend og på helligdage."
 
Ved indgangen til maj 2020 er det Covid-bilen fra Præhospitalet i Region Midtjylland, der kommer ud og foretager
denne testpodning på beboerne på tilbuddet. Personalet følger de regionale retningslinjer, hvor den nærmeste leder
vurderer grundlaget for henvisning til Covid-19-test ved symptomer. Alternativt skal medarbejderen blive hjemme
og være symptomfri i mindst 48 timer, før vedkommende må møde på arbejde igen. Nye retningslinjer og
procedurer for test af beboere og personale er på vej i maj 2020.
  
Status på værnemidler på socialområdet
På socialområdet er der generelt adgang til de nødvendige værnemidler. Der kan dog forekomme generel
ressourceknaphed på bestemte værnemidler, hvor der må prioriteres i mellem regionens enheder. Enkelte afdelinger
på socialområdet har målgrupper med væsentlige fysiske pleje- og behandlingsopgaver, som kan sidestilles med en
hospitalsafdelings behov for værnemidler. Dette er der særligt fokus på ved Covid-19-lageret i Region Midtjylland,
og rent praktisk er socialområdet den 5. maj 2020 blevet tilknyttet lageret, der servicerer kommuner og hospitaler.
 

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om status for Covid-19 på socialområdet til efterretning. Udvalget
noterede sig de ekstraordinære indtægtstab og ekstra udgifter, der er på socialområdet som følge af Covid-19.

Bilag

Aftale om initiativer for sårbare og udsatte grupper, april 2020

Retningslinjer for genåbning af erhvervsuddannelser m.fl.

Vejledning om forebyggelse af spredning af COVID-19 på plejecentre og bosteder



Punkt 10: Oversigt over Region Midtjyllands tilbud kombineret med de
kommunale tilbud #

1-00-24-19

Resume
Psykiatri- og socialudvalget anmodede på sit møde den 11. marts 2020 om en oversigt over Region Midtjyllands
tilbud på socialområdet kombineret med de kommunale tilbud på samme niveau. Der er vedlagt en oversigt over
tilbuddene fordelt på målgrupper og geografi. 

Direktionen indstiller,

at oversigten over regionale og kommunale tilbud på socialområdet tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
På psykiatri- og socialudvalgets møde den 11. marts 2020 blev det aftalt, at der skulle udarbejdes en oversigt over
Region Midtjyllands tilbud på socialområdet kombineret med de kommunale tilbud på samme niveau. Formålet med
den ønskede oversigt er at få et overblik over det samlede tilbud i Region Midtjylland til de forskellige målgrupper.
 
Der er vedlagt et notat indeholdende fem kort og tabeller, der viser antallet og fordelingen af regionale og
kommunale pladser på det specialiserede socialområde i Region Midtjylland opdelt på målgrupper og geografi.
 
Materialet er udarbejdet med udgangspunkt i data fra takstfil 2020, hvor kommunerne i Region Midtjylland årligt
indberetter budget, pladser, takster med videre om de enkelte tilbud.
 
Oversigterne tager udgangspunkt i de målgrupper, hvor det sociale område i Region Midtjylland driver døgntilbud.
Det vil sige følgende målgrupper:

Voksne med sindslidelse (SVO)
Voksne fysisk handicappede inklusive senhjerneskadede (SOH)
Sikrede institutioner for børn og unge (DOK)
Personer med psykisk handicap inklusive autisme (SAU og SUA)
Børn og unge med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne (HOL og SBU)

 
Der sammenlignes kun med de kommunale døgnpladser, der indgår i rammeaftalen. Herudover er der valgt at
sætte en nedre grænse på døgntaksten på 1.000 kr., således at kun døgnpladser på 1.000 kr. og derover fremgår af
de vedhæftede kort og tabeller. Dette med henblik på at gøre tallene mere sammenlignelige.
 
Det specialiserede socialområde i Region Midtjylland er organiseret i otte specialområder, hvilket ikke stemmer
overens med de aftalte målgrupper i rammeaftalen. Det betyder, at Specialområde Autisme og Specialområde
Udviklingshæmning og ADHD begge er i målgruppen "Personer med psykisk handicap inklusive autisme", og at
Holmstrupgård og Specialområde Børn og Unge er i målgruppen "Børn og unge med nedsat fysisk eller psykisk
funktionsevne", hvorfor der som nævnt er udarbejdet i alt fem opgørelser. Der er ingen døgnpladser på
kommunikationsområdet, hvorfor Specialområde Kommunikation og Handicap ikke er repræsenteret i materialet.
 
De fem kort samt tabeller viser hver især fordelingen af kommunernes samlede antal døgnpladser i Region
Midtjylland kombineret med Region Midtjyllands tilbud til hver af de i alt fem målgrupper.
 
Det skal understreges, at tallene er baserede på kommunernes indberetninger, hvilket kan variere fra kommune til
kommune i forhold til opgørelsesmetoder.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog oversigten over regionale og kommunale tilbud på socialområdet til efterretning.
Udvalget noterede sig, at oversigten tyder på, at der kan være behov for etablering af specialiserede regionale
tilbud på socialområdet i særligt i den vestlige del af regionens af hensyn til, at borgerne i hele regionen har samme
adgang til specialiserede regionale tilbud på socialområdet.

Bilag

Oversigt over regionale og kommunale tilbud i Region Midtjylland



Punkt 11: Opfølgning på psykiatri- og socialudvalgets dialogmøder #

1-00-24-19

Resume
Der følges op på psykiatri- og socialudvalgets dialogmøder på socialområdet samt på udvalgets dialogmøde med
Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel.

Direktionen indstiller,

at der sker opfølgning på psykiatri- og socialudvalgets dialogmøder på
socialområdet i form af videohilsner til de deltagende specialområder,

 

at forslagene til opsamlinger fra psykiatri- og socialudvalgets dialogmøder på
socialområdet godkendes og sendes til specialområderne, og

 

at forslaget til opsamling fra dialogmødet med Psykiatriens Patient- og
Pårørendepanel godkendes og sendes til panelet, idet panelet anmodes om at
uddybe bemærkningerne om pårørende med børn.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har hen over efteråret 2019 og foråret 2020 holdt dialogmøder med fem af
specialområderne på socialområdet samt med Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel.
 
Dialogmøderne på socialområdet
Udvalget har holdt dialogmøder med følgende specialområder:
 

Specialområde Socialpsykiatri Voksne den 30. september 2019
Specialområde Udviklingshæmning og ADHD den 11. november 2019
Specialområde Autisme den 12. december 2019
Specialområde Holmstrupgård den 24. februar 2020
Specialområde Kommunikation og Handicap den 5. marts 2020.

 
I alt har der deltaget 153 ansatte fra de fem specialområder i dialogmøderne.
 
Dialogmøderne med de tre øvrige specialområder er blevet udskudt grundet Covid-19-situationen og forventes
gennemført i efteråret 2020, såfremt det er sundhedsmæssigt forsvarligt.
 
Der er fra hvert dialogmøde udarbejdet et forslag til opsamling på udsagnene fra deltagerne fra specialområdet til
brug for udvalgets drøftelse af møderne (vedlagt). Der vil til psykiatri- og socialudvalgets møde i juni 2020 blive
udarbejdet en samlet opsamling med fokus på de tværgående temaer fra dialogmøderne.
 
I forhold til en tilbagemelding fra psykiatri- og socialudvalget til specialområderne om, hvad udvalget har hørt på
møderne, foreslås det, at hvert specialområde får en individuel videohilsen fra udvalget ved formanden og en af de
øvrige deltagere fra udvalget i det konkrete dialogmøde. I denne videohilsen kan der fortælles om, hvad udvalget
har fået ud af dialogmødet samt om, hvad udvalget efterfølgende har foretaget sig i forhold til de emner, der er
taget op på møderne.
 
Herudover foreslås det, at den skriftlige opsamling sendes til specialområdet med henblik på, at man eventuelt kan
drøfte den på et LMU-møde eller lignende.
 
I forhold til de resterende tre dialogmøder tænkes samme procedure for opfølgning.
 
Dialogmødet med Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel
Psykiatri- og socialudvalget har den 5. februar 2020 holdt et dialogmøde med Psykiatriens Patient- og
Pårørendepanel. På mødet blev der særligt sat fokus på følgende emner fra panelet:
 

Psykiatrien skal se det hele menneske
Forholdene under indlæggelse/ambulant behandling i Psykiatrien
Bedre sammenhæng i indsatsen - internt og på tværs af sektorer
Mere psykoeducation



Mere samarbejde med og støtte til de pårørende
Bedre vilkår for psykisk syge
Psykiatriens image
Ønske om fortsat dialog om udvikling af Psykiatrien.

 
Der er en vedlagt et forslag til opsamling fra mødet, hvor emnerne er uddybet. Det foreslås, at opsamlingen sendes
til panelet, for at panelet kan drøfte det på sit næste møde. Det foreslås, at psykiatri- og socialudvalget samtidig
anmoder panelet om at uddybe bemærkningerne på dialogmødet om, hvordan de psykiatriske afdelinger møder
pårørende med børn.
 
Det blev på mødet aftalt, at der skal være et nyt dialogmøde omkring årsskiftet 2020/2021. Det vil blive lagt ind i
udvalgets mødeplan.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget besluttede,  
 
at der sker opfølgning på psykiatri- og socialudvalgets dialogmøder på socialområdet i form af videohilsner til de
deltagende specialområder,
 
at forslagene til opsamlinger fra psykiatri- og socialudvalgets dialogmøder på socialområdet godkendes og sendes til
specialområderne, og
 
at forslaget til opsamling fra dialogmødet med Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel godkendes og sendes til
panelet, idet panelet anmodes om at uddybe bemærkningerne om pårørende med børn.

Bilag

Opsamling fra dialogmøde meld Specialområde Socialpsykiatri Voksne

Opsamling fra dialogmøde med Specialområde Udviklingshæmning og ADHD

Opsamling fra dialogmøde med Specialområde Autisme

Opsamling fra dialogmøde med Holmstrupgård

Opsamling fra dialogmøde med Specialområde Kommunikation og Handicap

Opsamling fra dialogmøde med Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel



Punkt 12: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-24-19

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Direktionen indstiller,

at emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes.

Sagsfremstilling
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.
 
Der var møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 23. april 2020 (videomøde). Næste møde er den
27. maj 2020. 
 
Referatet fra mødet den 23. april 2020er vedlagt.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.
 
Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 13: Gensidig orientering #

1-00-24-19

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.
 
Psykiatri- og socialudvalgets årshjul og mødeplan
Psykiatri- og socialudvalgets årshjul er vedlagt. Der er endvidere vedlagt forslag til revideret mødeplan for psykiatri-
og socialudvalget for resten af 2020 og 2021.
 
Psykiatri- og socialudvalgets møde i juni 2020
Som følge af Folkemødet på Bornholm er psykiatri- og socialudvalgets ordinære udvalgsmøde placeret mandag den
8. juni 2020 kl. 9.00-13.00. Da Folkemødet er blevet aflyst, drøfter udvalget, om mødet skal flyttes tilbage til det
almindelige mødetidspunkt, som er onsdag den 10. juni 2020 kl. 13.00-17.00.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget aftalte, at udvalgsmødet i juni holdes den 10. juni 2020 kl. 13.00 - 17.00, såfremt
udvalgets medlemmer kan deltage på dette tidspunkt.
 
Formanden opfordrede udvalgets medlemmer til at melde tilbage til formandskabet, såfremt der er temaer eller
andre emner, der på grund af afholdelsen af udvalgsmøderne som videomøder, ønskes drøftet nærmere på et
kommende møde i udvalget.
 
Psykiatri- og socialudvalget godkendte forslag til revideret mødeplan for resten af 2020 og 2021.
 
Administrationen orienterede om status på tilsyn på socialområdet.
 
Administrationen orienterede om en række nye VISO-kontrakter på socialområdet.
 
Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Årshjul for psykiatri- og socialudvalget - maj 2020

Forslag til mødeplan for PSU 2020 og 2021
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